1

第４回 新時代とやまハイスクール構想検討会議 議事概要

１ 日 時  令和７年７月 28日（月） 13:00～14:30

２ 場 所  県庁４階大会議室

３ 委員出席者  新田 八朗   廣島 伸一   坪池 宏    大西 ゆかり

         黒田 卓    牧田 和樹   松岡 理    伊東 潤一郎

佐伯 真未   品川 祐一郎  白江 日呂雄  杉木 貴文

南部 初世   能作 千春   林 誠一    本江 孝一

松山 朋朗

４ 会議の要旨

司会が開会を宣し、知事が挨拶した。

知事挨拶

（知事）

本日も熱中症警戒アラートが出ている中、万障繰り合わせてご出席いただき、どうもあ

りがとうございます。

小学校の頃、日本は温帯性気候で温暖な気候であると習ったのが 50年近く前なので、状

況が変わってきたと、最近の富山のワイルドな天候を通じて思っております。そんな中よ

うこそお越しくださいました。今日は４回目になります。５月９日に検討会議を設置して

以来、３回にわたり、議論いただき、都度貴重なご意見をいただいてまいりました。そし

て集中的に議論を進めることができたこと、大変にありがたいことだと思っています。

３回目の前回は、６月定例県議会での議論を踏まえて、大規模校に関して、基本方針に

ある東西１校とする案と、より大きな規模で大規模化のメリットを出すために、県内に１

校設置する場合の比較検討を行うとともに、中規模校・小規模校も含めて、34校から 20校

程度設置するとしている令和 20 年度までに実現を目指す県立高校全体の姿をイメージし

た議論を行いました。

最大の目的である教育効果をより高めるためにどうすればいいのか、また子どもたちに

多様な選択肢を提供するために県内でどのようなバランスで学校を配置すればいいのか、

ご意見をいただいたところです。

今日はさらにそれらの議論を深めるとともに、令和 10 年度ごろまでの第１期、令和 15

年度ごろまでの第２期、そして令和 20年度頃までの第３期、それぞれに開設する「新時代

とやまハイスクール」の方向性についても検討し、８月の総合教育会議でお示しをする構

想実施方針の素案づくりまで進めていきたいと考えます。

引き続き、「こどもまんなか」の視点で、基本目標である「新時代に適応し、未来を拓く

人材の育成」の実現に向けて、忌憚のないご意見、ご提言をいただきますよう、どうぞよ

ろしくお願いいたします。

2

議事事項

〇「新時代とやまハイスクール構想」実施方針（素案）について（非公開）

 進行より、設置要綱第５条第３項、１号２号の規定に基づき、以後の会議を非公開とす

ることを委員に諮ったところ、異議はなく、以後の会議は非公開で行われた。

５ 閉会

 14時 30分、司会が閉会を宣した。